



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年7月22日

上場会社名 株式会社 オービックビジネスコンサルタント 上場取引所 東
 コード番号 4733 URL https://www.obc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 成史
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長管理本部長 (氏名) 和田 弘子 TEL 03-3342-1881
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	6,597	△12.8	2,550	△24.1	2,713	△23.8	1,873	△23.8
2020年3月期第1四半期	7,561	26.7	3,362	51.6	3,563	46.1	2,458	△7.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	24.92	—
2020年3月期第1四半期	32.71	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	141,226	118,976	84.2
2020年3月期	143,129	118,525	82.8

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 118,976百万円 2020年3月期 118,525百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	14,310	△8.6	5,810	△18.0	6,210	△18.2	4,300	△19.6	57.21
通期	30,500	1.4	12,700	△2.2	13,500	△3.8	9,160	△8.0	121.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	80,704,000株	2020年3月期	80,704,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	5,538,036株	2020年3月期	5,537,986株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	75,165,984株	2020年3月期1Q	75,164,014株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断、仮定および確信に基づくものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後経済情勢、事業運営における様々な状況変化によって、予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料3ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足説明	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、世界的な新型コロナウイルス感染拡大により急激に減速し、多くの業種に景況悪化の影響が及んでおります。国内では、緊急事態宣言解除後、段階的な経済活動再開の動きがみられるものの、足元では新規感染者数の推移や世界的な感染拡大の状況にも不安な要素が多く、依然として予断を許さない状況にあります。

当社の属する情報サービス産業においては、緊急事態宣言下での企業活動において、テレワークやリモート会議の実施が強く推奨されたことにより、そのシステム需要が加速し、企業の事業継続の一助となる様々なサービスが展開されました。

このような状況の中、当社においても、社員及びお客様の安全確保を優先するため、テレワークや時差通勤、リモートによる商談、webでの操作指導などを推進し、一定の営業活動を維持してまいりました。

また、引き続き「顧客第一主義」を念頭に置き、広くユーザーニーズを汲み取り、満足度の高いシステム開発やサービス提供に努めてまいりました。

営業活動においては、イベント等の開催に制限がある状況でありましたが、前述のとおり各種オンライン会議システムによりお客様、パートナー様とのコミュニケーションを維持し、「奉行クラウド」による企業の課題解決をサポートする提案活動を行ってまいりました。

また、新たな顧客獲得の機会として、テレビCMやインターネットによる広告についても積極的に実施してまいりました。

このような活動の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高65億97百万円（前年同四半期比12.8%減）、営業利益25億50百万円（同24.1%減）、経常利益27億13百万円（同23.8%減）、四半期純利益18億73百万円（同23.8%減）となりました。

売上高が前年同四半期比12.8%、営業利益が同24.1%減少、経常利益が同23.8%、四半期純利益が同23.8%それぞれ減少した主な要因は、前年は自社製品のサポート終了や消費税改正対応により製品バージョンアップの売上が好調であったことの反動によるものであります。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は1,137億12百万円となり、前事業年度末に比べ24億39百万円減少いたしました。これは主に売掛金が28億2百万円減少したことによるものであります。固定資産は275億13百万円となり、前事業年度末に比べ5億37百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が6億10百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は1,412億26百万円となり、前事業年度末に比べ19億2百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は170億35百万円となり、前事業年度末に比べ26億77百万円減少いたしました。これは主に前受収益が14億42百万円、未払法人税等が13億12百万円それぞれ減少したことによるものであります。固定負債は52億14百万円となり、前事業年度末に比べ3億24百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が2億8百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は222億50百万円となり、前事業年度末に比べ23億53百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,189億76百万円となり、前事業年度末に比べ4億50百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が4億56百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は84.2%（前事業年度末は82.8%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は1,072億19百万円となり、前事業年度末と比較して5億28百万円の増加となりました。

当第1四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、25億5百万円(前年同期は24億10百万円の収入)となりました。主なプラス要因は、税引前四半期純利益27億13百万円、売上債権の減少額29億49百万円等であり、主なマイナス要因は、法人税等の支払額20億47百万円、前受収益の減少額14億42百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、95百万円(前年同期は74百万円の支出)となりました。主な要因は、無形固定資産の取得による支出95百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、18億80百万円(前年同期は18億79百万円の支出)となりました。主な要因は、配当金の支払等によるものであります。

(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年4月23日の「2020年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、今後業績予想に修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	106,700,778	107,229,322
受取手形	1,724,108	1,577,663
売掛金	7,356,458	4,553,563
商品及び製品	135,663	133,246
仕掛品	1,168	1,626
原材料及び貯蔵品	71,661	66,364
前払費用	147,926	149,316
未収入金	8,044	9,078
その他	10,643	6,382
貸倒引当金	△3,664	△13,598
流動資産合計	116,152,789	113,712,967
固定資産		
有形固定資産	505,625	449,997
無形固定資産	417,402	400,215
投資その他の資産		
投資有価証券	25,265,079	25,875,112
関係会社株式	9,196	9,196
敷金及び保証金	751,125	751,139
長期未収入金	61,240	60,920
会員権	32,380	32,380
破産更生債権等	4,335	3,801
貸倒引当金	△69,725	△68,871
投資その他の資産合計	26,053,630	26,663,677
固定資産合計	26,976,658	27,513,890
資産合計	143,129,448	141,226,857

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	289,651	146,002
未払金	763,723	526,224
未払費用	934,508	1,265,929
未払法人税等	2,212,835	900,813
未払消費税等	434,595	464,321
預り金	89,909	262,038
前受収益	14,909,934	13,467,589
役員賞与引当金	72,000	—
その他	6,173	2,821
流動負債合計	19,713,331	17,035,741
固定負債		
繰延税金負債	1,296,917	1,505,563
退職給付引当金	2,493,694	2,609,536
長期未払金	952,172	952,172
資産除去債務	147,563	147,608
固定負債合計	4,890,347	5,214,881
負債合計	24,603,679	22,250,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,519,000	10,519,000
資本剰余金	18,957,416	18,957,416
利益剰余金	84,821,015	84,814,870
自己株式	△5,347,640	△5,347,891
株主資本合計	108,949,791	108,943,395
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,575,977	10,032,839
評価・換算差額等合計	9,575,977	10,032,839
純資産合計	118,525,769	118,976,234
負債純資産合計	143,129,448	141,226,857

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,561,375	6,597,187
売上原価	1,284,973	1,030,132
売上総利益	6,276,402	5,567,055
販売費及び一般管理費	2,914,355	3,016,814
営業利益	3,362,047	2,550,241
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	186,388	204,920
投資有価証券売却益	—	572
投資事業組合運用益	14,004	—
その他	4,308	4,143
営業外収益合計	204,702	209,638
営業外費用		
投資事業組合運用損	—	45,642
その他	3,244	487
営業外費用合計	3,244	46,129
経常利益	3,563,505	2,713,749
特別利益		
特別利益合計	—	—
特別損失		
特別損失合計	—	—
税引前四半期純利益	3,563,505	2,713,749
法人税、住民税及び事業税	1,005,424	833,538
法人税等調整額	99,176	7,206
法人税等合計	1,104,601	840,744
四半期純利益	2,458,904	1,873,005

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	3,563,505	2,713,749
減価償却費	140,447	141,778
退職給付引当金の増減額(△は減少)	51,746	115,841
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,920	9,080
受取利息及び受取配当金	△186,389	△204,921
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△572
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	△72,000
投資事業組合運用損益(△は益)	△14,004	45,642
売上債権の増減額(△は増加)	2,905,068	2,949,339
たな卸資産の増減額(△は増加)	△26,314	7,255
前払費用の増減額(△は増加)	33,732	△1,389
仕入債務の増減額(△は減少)	△99,569	△143,648
未払消費税等の増減額(△は減少)	△174,490	29,726
未払費用の増減額(△は減少)	165,478	331,421
前受収益の増減額(△は減少)	△1,098,411	△1,442,344
その他	△210,144	△131,083
小計	5,046,735	4,347,874
利息及び配当金の受取額	186,389	204,921
法人税等の支払額	△2,822,871	△2,047,690
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,410,253	2,505,105
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	—	3,200
有形固定資産の取得による支出	△4,170	△2,954
無形固定資産の取得による支出	△52,964	△95,807
敷金及び保証金の差入による支出	△18,646	△424
敷金及び保証金の回収による収入	791	409
投資活動によるキャッシュ・フロー	△74,990	△95,576
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,879,176	△1,880,733
自己株式の取得による支出	—	△251
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,879,176	△1,880,985
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	456,085	528,543
現金及び現金同等物の期首残高	97,829,792	106,690,778
現金及び現金同等物の四半期末残高	98,285,877	107,219,322

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(会計上の見積りに対する新型コロナウイルス感染症の影響に関する開示)

当社は、緊急事態宣言下においては、社員及び顧客の安全確保を優先するため在宅勤務やリモートによる商談、webでの操作指導などを推進し、一定の営業活動を維持してまいりました。中止していた訪問による営業活動、イベント等への出展は徐々に再開する予定であり、2021年3月期の下期以降は、営業活動もほぼ通常通りに遂行できるものと見込んでおります。

当第1四半期累計期間の投資有価証券の評価、貸倒引当金の計上基準、退職給付引当金の計上基準等の重要な会計方針に関する見積りへの影響は僅少だと判断していますが、想定より経済活動への影響が長引く場合には、投資有価証券の評価額の下落や売上債権の回収懸念など当社の経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ソフトウェア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足説明

当社は、ソフトウェアの販売から導入・保守サービスまでを一貫してユーザーに提供しております。これらの事業活動においては、研究開発活動、営業活動ともに密接不可分なものであるため、ソフトウェア事業の単一セグメントとしております。つきましては、補足情報として、品目別に「プロダクト」（ソリューションテクノロジー及び関連製品）と「サービス」についての販売実績を下記のとおり開示いたします。

四半期販売の状況

(単位：千円・%)

品 目	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		前年同期比較	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	同期比
プロダクト	3,340,777	44.2	2,028,515	30.7	△1,312,261	△39.3
ソリューションテクノロジー	2,491,862	33.0	1,419,168	21.5	△1,072,694	△43.0
関連製品	848,914	11.2	609,347	9.2	△239,567	△28.2
サービス	4,220,598	55.8	4,568,672	69.3	348,073	8.2
合 計	7,561,375	100.0	6,597,187	100.0	△964,188	△12.8